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Introduction, summary and conclusions

Jolana Tátosová

Institute for Environmental Studies, Faculty of Science, Charles University in Prague, Benátská 2, 128 01
Prague, Czech Republic

Introduction
High altitude lakes represent very unique and vulnerable aquatic ecosystems

characterized mainly by extreme temperature regime and oligotrophic conditions, which

reflect the specific species composition of there-living assemblages. The majority lakes

in the North Temperate Zone were formed by the retreating glaciers during the

deglaciation at the end of Pleistocene Ice Age that terminate about 12 000 years ago.

Some of them don’t exist yet – they have been subsequently filled; however, many lakes

are still present. During the very long time of their existence, the lakes have gone

through many changes, which may be reconstructed by chemical and biological

analyses of lake sediments. At the present time of very strong influence of human

activity on the natural environment, these lakes present the least affected ecosystems

due to their remoteness and negligible direct human impact. The knowledge of the lake

historic development in the natural environment provides distinguishing the natural

oscillations and human activity induced changes of lake ecosystems. The extremely

high sensitivity of mountain lakes to global changes, such as atmospheric pollutions,

acid deposition and climate variability, as well as their ability to reflect these impact

very fast, make them excellent indicators of environmental changes (Whatne et al.,

1997). The mountain ecosystem overall have become a subject of interest of the

scientific community in the whole word.

Non-biting midges (Chironomidae) represent the most numerous and diverse group of

benthic communities in the waters of mountain areas. They are very well adapted to low

water and air temperatures as well as low food supplies, and also their life history well

reflects inclement conditions of the mountain climate (Armitage et al., 1995). As the life

of chironomids are controlled by many environmental parameters – temperature, food

availability, concentrations of dissolved oxygen, pH, salinity (Sæther, 1979, Raddum &

Sæther, 1981), heavy metals and other pollutants (Beeson et al., 1999, Mousavi et al.,
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2003, Rippey et al., 2008), they can be very successfully used for tracking of

environmental changes and effects of climatic variability on mountain lake ecosystems.

Chironomid ecology

Organisms living in alpine lake have to overcome harsh environmental conditions - low

nutrient concentrations and food availability, short growing seasons, strong seasonal

dynamics in temperature, light conditions, solar radiation or lake level fluctuations

(Bretschko, 1974). The biotic communities in alpine lakes are, therefore, relative simple

having a few but well adapted dominant species. That is also why the deepest part of

mountain lakes is usually inhabited only by Oligochaetes and larvae of Chironomidae

(Pinder, 1995), whereas chironomids form more abundant and specific richer group of

this profundal community as well as the most numerous item of the littoral zoobenthic

communities.

Chironomids are two-winged, non-biting insects (Chironomidea, Diptera). Immature

stages – larvae – of the most of the chironomids live in the fresh waters and their larval

development can take from several weeks to years. Imagoes leave the water

environment and live as flying terrestrial insect. This family is noted for its taxonomic

richness, with nearly 10.000 species distributed globally (Craston, 1995), representing

more than 20% of all freshwater insects in rivers and lakes. Probably no other major

family of aquatic macroinvertebrates occurs over as wide a geographical range as does

the family Chironomidae. The great geographical distribution and global species

richness of the Chironomidae can partially explain the great breadth of ecological

conditions to which chironomids are adapted (Armitage et al., 1995). They colonize all

freshwater systems, from large lakes to the smallest ponds, and often dominate the

benthos. Aquatic larvae are associated with all types of inorganic and organic

substrates: from silts, sands, boulders to vascular plants, leaves and woods.

The life cycle of chironomids pass through four stages. The females lay eggs on firm

substrata (macrophytes, stones or leaf litter) close to the lake- or riverside immediately

after copulation and soon die. The first instar larvae called larvulae have a dispersal

role. They hatch within a few days and swim using figure-of-eight motion away from

the site of hatching until they settle onto substratum and start to feed. After that, larvae

develop in next three stages (instars), whereas each stage is ended by moulting of next
_____________________________________________________________________
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instar larva when the old skin and head capsule are left behind. Duration of stages, as

well as larval growth and development at all are dependent primary on temperature and

food supply. (Armitage et al., 1995). For example, development of Chironomus larvae

in tundra ponds in Alaska lasts seven years (Butler, 1982). However, most temperate

species are multivoltine, univolitne or bivoltine. Large species living in the cold

profundal of deep lakes may take more then one year to develop, whereas small species

living in warm and shallow waters may complete 3–4 generation in one year (Armitage

et al., 1995). The harsh conditions in high mountain lakes cause the larval develop is

slow and chironomids produce usually only one generation per year or more years

(manuscript 1). When the fourth instar larvae reach maturity, they develop in the pupal

stage that lasts few hours or days. Mature pupae rise to the water surface where the

emergence of adults takes place. Timing of emergence is dependent on water

temperature and light intensity (Kureck,

1980). Adults usually live just a few

days, at most a few weeks (Pinder,

1986). As the many of high mountain

lakes are naturally fishless, chironomids,

especially the profundal community, are

not exposed to strong predation, and

their life is mainly controlled by abiotic

factors and lake trophy. For these

reasons, they have been used for lake

typology, in particular for assessing lake

trophic status and water quality ((Sæther,

1979).

Fig. 1. Life cycle of chironomids (Brodersen &
Anderson, 2000).

High mountain and subarctic lakes are known by their specific chironomid composition

and low diversity at all. The general rule is that the number of chironomid taxa increase

with decreasing altitude (Ashe et al., 1987). Orthocladiiane, Diamesinae and

Chironominae of Tanitarsini tribe are usually the most frequent subfamilies observed in

high altitude lakes. The factors, determining the chironomid species composition in the
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profundal zone of the stratified lakes, are quality of food ant the oxygen conditions

(Armitage et al., 1995).

As a result of their short generation times and the dispersal capacity of the winged

adults, the chironomids appear to respond rapidly to environmental changes. In addition,

the survival of chironomid larvae depends on number of different environmental

parameters, including water temperature, habitat and food availability, and the chemical

characteristics of the lake water, such as oxygen content, salinity or pH (Armitage et al,

1995) (manuscript 2). All these facts together with their dominant position among lake

organisms make them one of the most important tools for a study of impacts of global

changes on vulnerable mountain water ecosystems.

Chironomids as a tool in paleolimnology

The paleolimnology has undergo a major progress within last ten years, especially

because of developments in statistics and methodology, the building up of high quality

modern calibration data-sets, the improving of coring techniques, geochronology and

subfossil remains identification. Paleolimnology provides the timing of past climate

change, qualifies rates and magnitudes of these changes, and finally can determine the

influence of human impact on freshwater ecosystems. During the last ten years, much

attention has been focused on the use of various subfossil organisms preserved in lake

sediments (Smoll et al., 2001, Walker,

2001). This is because lake ecosystems have

been shown to be highly responsive to even

minor changes in climatic and

environmental conditions (Rouse et al.,

1997), and also because aquatic organisms

are the most reliable indicators of

limnological and environmental conditions

since they respond rapidly to changes in

their habitats. Some of them (e.g. diatoms,

chironomids, chrysophytes) are usually well

Fig. 2. Head capsule of subfossil chironomid
species Polypedilum A-type (J. Tátosová).
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preserved in lake sediments which makes them suitable for reconstructions of the past

environment of lakes and their catchments. Most European lakes are of glacial origin

hence the age of their sediments covers the period of the Late Pleistocene and Holocene.

One of the proxy indicators tracked in lake sediments are head capsules of chironomid

larvae. Third and fourth instar chironomid larvae possess a chitinized head capsule that

is resistant to decomposition. Consequently, fossilized chironomid head capsules tend to

be well preserved in lake sediment over thousands of years, and can generally be

identified to genus or, more rarely, to species-group level (Walker, 1987, Brooks et al.,

2007). This offers the possibility of using the fossil chironomid record to infer past

environmental conditions in lakes. Recent knowledge of chironomid ecology allows

using fossil chironomid remains for the reconstruction of paleoproductivity (Brodersen

& Lindegaard, 1999), nutrient loading (Brooks et al., 2001, Meriläinen et al., 2000),

catchment and stream contribution (Heiri & Lotter, 2007), dissolved oxygen content

(Brodersen et al., 2004, Quinlan et al., 1998, Quinlan & Smol 2002), acidification

(Brodin & Gransberg, 1993), paleosalinity (Walker et al., 1995, Heinrichs et al., 2001),

water depth (Korhola et al., 2000) and climate variations (Walker et al., 1991,

Batterbee, 2000). Recently, the subfossil chironomid analysis is the important part of

the climate paleoreconstructions (manuscript 3).

Reconstruction of paleotemperature

Paleotemperature reconstructions provide important information on the variations and

dynamics of the climatic system and present temperature trend should be considered in

relation to the natural long term climate variability. Temperature reconstructions help

understanding of global climate dynamics and improving climatic models used for the


[…]


temperature demonstrates increasing trend during the Late Holocene with a reverse in

period of 3-2 cal ka BP.
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Fig.3. Chironomid-July air inferred temperature, organic Carbon (C) and Mn:Fe-molar ration in the
sediment of the Plešné lake.

The quantitative temperature reconstruction from Plešné lake does not follow the

common trend of the maximum temperature recorded in the early Holocene and

subsequent cooling, as was documented by chironomid record from other sites

throughout much of the northern hemisphere (for reviews see Larocque & Hall., 2004).

Although, climate was probably the most important factor affecting not only chironomid

fauna in lakes of Europe and North America, during the Holocene, local changes in the

hydrology, vegetation history and soil development in the lake catchment could mask

the impact of temperature on water biota, including chironomids. Other factors, such as

water level fluctuation, nutrient laoding, and changes in dissolved oxygen

concentrations may have also overridden the effects of temperature on midges during

_____________________________________________________________________
17

JOLANA TÁTOSOVÁ, Charles University in Prague Ph.D. Thesis, 2008
____________________________________________________________________________________

certain periods of the Holcoene (Heinrichs et al., 2005, 2006, Antonsson et al., 2006).

These factors are either directly or indirectly related to climate as well.

As was recorded in the chironomid stratigraphy, the abundance of the most dominant

taxa has apparently reduced already from ca. 6 cal ka BP and later, the significant

decrease (around ca. 2 ka cal BP) and following extinction has occurred (since 1.5 ka

cal BP). One of the possible explanations is a depletion of dissolved oxygen content

resulting from the increased organic material input from the lake watershed, which

made unfavorable conditions for this chironomid taxon. Over the period ca. 6–5 cal ka

BP, the greatest afforesttion took place in the catchment of Plešné lake, when Abies,

Picea and Fagus have formed climax forest that has become a source of organic matter

for the lake. Since ca. 2 cal ka BP, the pollen analysis showed a first distinct human

impact on the original vegetation: the mixed oak wood retreated and synantropic herb

vegetation began its most intensive expansion. Human activities near the lake have

resulted in an increasing of nutrient loading that probably has led to the oxygen

deficiency or anoxia (Fig. 3). Also Heiri & Lotter (2003) found in the Swiss Alp lake

Sägistalsee that the early human presence in the lake cathcment and the lake

susceptibility to the anoxia can lead to the incorrect Holocene temperature

reconstruction.

The geochemical analysis of Mn/Fe ratio in the lake sediments is commonly used as

indicator for paleo-redox conditions (Davison, 1993). In oxygenate waters, Fe and Mn

form insoluble precipitates and are transported to deeper areas. Generally, the reduced

form of Fe is less stable in the water column than that of Mn and consequently Mn/Fe

ratios in the sediment are low when the sediment becomes anoxic (Koining et al., 2003).

Decreasing trends of Mn/Fe molar ration in the sediment from Plešné lake (Fig. 3)

suggest the oxygen depletion could be the explanatory factor that has overridden the

effects of temperature on chironomid community.

_____________________________________________________________________
18

JOLANA TÁTOSOVÁ, Charles University in Prague Ph.D. Thesis, 2008
____________________________________________________________________________________

Conclusions
A detailed seasonal investigation of the high mountain oligotrophic non-acidified lake

could help us to better understand what kind of roles various parameters can play in the

life history of chironomid in such water ecosystem. The species composition as well as

total abundance of chironomid very well reflects the harsh conditions of extreme located

lakes. In the period of ice cover, the profundal fauna is entirely depends on

autochtonous food sources, which are heavily limited due to the very thick ice layer.

Their life cycle is modified in that way to new generation would start its development

during the period of food sufficiency and finish it before coming winter as a 4th instar

larvae capable of over-wintering. The chironomid species living in high altitude lakes

must be adapted to low annual temperatures, so they are represented by cold stenotermic

and to oxygen sensitive taxa. As we found, these taxa are able to survive a short period

of low oxygen concentrations by means of a migration up to the shallower locations,

where the oxygen saturations is more positive.

Generally, reaction of profundal chironomid fauna to acidification in the High Tatra

Mts. was delayed and less distinct compared to zooplankton. Chironomid community

has responded to acidification in different ways depending on the stage of lake

acidification that was depended on lake pre-acidification levels of base cations and

buffering capacity. It seems that deep basins of previously acidified lakes have provided

chironomids a shelter from a direct impact of low pH and the species composition of

these profundal organisms has remained unchanged even in the period of strong

acidification. On the other hand, shallow strongly acidified lakes have experienced

serious shift in the chironomid composition to the acid tolerant species, which persists

to this day. In addition, the presence of Chironomus sp. supports hypothesis on

acidification induced eutrophication in this category of lakes.

The Plešné lake stratigraphy produced information on the long-term dynamics of the

chironomid fauna shows the strong response of chironomids community to the cold

conditions at the beginning of the Holocene. Further, the significant shift in abundance

of dominant profundal taxa beginning at the Iron Age refers to evident human activities

in the lake catchment area. As we found early, even high mountain lake can experience

seasonal oxygen deficiency during the winter period, therefore this can be a possible
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explanation for the shift in profundal chironomids. The pollen stratigraphy suggests

intensive grazing near Plešné lake at this time, since the increase nutrient loading has

caused change of the lake trophy.

Results from Plešné lake indicate that the chironomid-inferred temperature

reconstruction of the Holocene based on a sediment record from a single lake can get

incorrect conclusions about past climate. A complex of interactions among various

factors affecting the chironomids during the Holocene might alter the temperature signal

(Brooks, 2006). In that case, the comparison the inferred temperature to other,

qualitative temperature reconstruction from the same region is recommended. For

example, combination of the paleobotanical analysis and chironomid-based temperature

inferences provide considerable improvement of reliability of the paleotemperature

reconstruction (Heiri & Lotter, 2005), as well as multiple temperature reconstruction

(Larocque & Hall, 2004).
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