UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Recent and subfossil chironomids as a tool for tracing of environmental changes in mountain lakes of glacial origin

Jazyk práce: angličtina

Student: Jolana Tátosová

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: RNDr. Martin Černý, Ph.D.

Členové komise: prof. RNDr. Vojtěch Jarošík, CSc.
RNDr. Ondřej Sedláček, Ph.D.
RNDr. Veronika Sacherová, Ph.D.

Datum obhajoby: 02.10.2009

Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle rigorózního řádu Uk a PřF uznána jako rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

RNDr. Martin Černý, Ph.D.